Biz, bu yazımızda Sultan Melikşah zamanında Ahsa ve Bahreyn
Karmatilerine karşı girişilen Selçuklu askeri harekatın', bilhassa
şimdiye kadar istifade edilmeksizin ihmale uğramış bulunan Ibn
Mukarrab Divanı şerhindeki 2 kayıtlardan faydalanarak açıklamıya
çalışacağız.

Karmatiler hakkında genel bilgi için bk. İslam Ansiklopedisi, Karmatiler
madd.

2 Türk-Karmati mücadelesi hakkında bize yeni bilgiler veren İbn Mukarrab
(ölm. 629=1232) divanı şerhindeki Karmatiler kısmı hakkında ilk defa meşhur şar-

el-Şebanat adında birisi gelip aç ve susuzluktan bitkin bir halde bulu-
nan Kiçkine ve adamlarının imdadına yetişmişti. Şebane'nin adamları
onlara yiyecek ve deve sattılar 23. Kiçkine, Şebane'nin kabilesinden
yeter derecede yiyecek ve deve temin ettikten sonra beraberindekilerle
birlikte perişan ve yorgun bir halde H. 468 yılının sonlarına doğru
(1076) Basra'ya gelebildiler 24.

Netice olarak söylenebilir ki Kiçkine'nin, kölesi Ibnüzzerrad'ın
teşvikiyle yukarıda adı geçen müttefiklerinin de katılarak Karmatilere
karşı hazırlanmış olan bu hareketi, Katil' erniri Yahya b.

Abdullah'ın büyük oğlu Ali "Ben vatanım, aşiretim ve ehlibeytim
için canımı feda etmekten çekinmem" diyerek kendiliğinden gidip
kendilerini muhasara etmekte olan Rüknüddin'e teslim oldu. Bunun
üzerine Rüknüddin muhasarayı derhal kaldırıp Ali ile birlikte Ahsa'-
dan ayrılmışfir (H. 471 = 1078) 48.

Rüknüddin'in muhasarayı terkinden sonra Abdullah muhasara
sırasında Rüknüddin'e yardım etmiş olan emirlere herhangi bir
harekette bulunmamış, onları affettiğini ilân etmiş ve nihayet onlarla
umumi bir sulh yapmayı kendi siyasetine uygun bulmuştur.

Katif emin i Yahya b. el-Abbas ve Abdullah b.

Sadrazam
Derviş Mehmet Paşa tarafından yaptırılmış ve kitaplariyle birlikte
vakfedilmiş olduğu kitaplarında yazılı vakfiyelerinden anlaşılan bu
binadaki kitaplar da başka yerlere nakledilmiş bina mütevelliler elinde
kalmış tı r. Mütevelliler ise binanın kubbesini yıkarak ahşap çatı ve
tavana tebdil etmek suretiyle tahrip etmişlerdir. Kapısı üzerinde on

satırlık manzum ve 1232 H. 1816. M. tarihli bir kitabesi varmış.
Kitabede kaybolmuş ise de mahalli neşriyata geçmiştir.2

Merhum üstat Ahmet Tevhit yalnız bu kütüphanelerin isimlerini zikretmis-

tir. Türk Tarih Encümeni mecmuası sene 14, sahife 339.

Türkçesi "Ben, kadir olan Rabbimizin yüce rızasına muhtaç ve 1233
H. 1817 M. senesinde beldeler ve memleketler dilinde meşhur olan
zaman sultanı nın saltanat mühürtine nail olmuş vezir Derviş Mehmet
Paşayım. Bir olan Allah için ve Samed olan ulu Tann'nın nzasını
talep ve peygamberimiz Hazreti Muhammed ile sair nebiler ve resul-
lerin ve cümle hayı rlı evlâd ve

305 numaralı Tefsiri Kadı Beyzaviye haşiye li Şehap cilt 3 de şu
yazıları ihtiva eden vakıf mühürü bulunmaktadır. Vesika 6.

NYYY

4-41)jj. L.5; JP4l OL!

}J.

j-1;l2 O4} 4S1

11 rt."- (.:Çj

Türkçesi "Allah'ın kulu Derviş Mehmet. 1222 (1807 M) Ey hâkim
olan Allahım kudret hattı fermanındadır ve ey iradet ikliminin söz
keseni (sahibi) olan Allahım nübüvvet mühürünün şerefi hakkı
için her nerede olsam benden yardımını uzak etme" demektir.

Yine 305 numarada kayı tlı Kadı Beyzavlye haşiye elmevla Şehap
Efendi adlı kitapta ise şu mühür vardır: vesika 7 .

resulünün imdadını bula (yardımlarına mazhar ola) 1233 H.
(1817 M).

Bazı kitaplar üzerinde şu yazıları ihtiva eden bir mühür daha
görülmektedir: (Vesika 8).

_ ı
_ 2

— 3

- 4

— 5

1Y0A — 6

4. 4-411 (5.4 ) 4:.p : etrafında

,e-c• 4-111

yazılmıştır.

Türkçesi "Bu kitap Burdur şehrinde eski sadrâzam Derviş Mehmet
Paşa kütüphanesinde kalmak ve muhafaza edilmek üzere vakfolundu.
1258 H.(1842 M).

Sadrazam Derviş Mehmet Paşa kütüphanesine başka kimseler
de kitap vakfetmişlerdir:

312 numaralı Tefsir-i İsfahani adındaki kitabın baş tarafında şu
vakıf şerhi vardı r: (Vesika g)

L5-01 J £‘2'1 ,•.• Cy• (ki - ı

— 2

Aiun L? LL Jjı
j jI _ 3

;Il j U. — 4

Bu kütüphaneye ait, ı , 318 ve başka kitaplar üzerinde şu yazılar
bulunan mühür basılmıştır: vesika 15

— ı
LJI _ 2

.1.-,ib. (Böyle) >3jtk — 3

k:J.- c — 4

— 5

Yr4k

Türkçesi "Burdur şehrinde fetvaya mezun seyit, şeyh Mustafa
bu kitabı kütüphane deposundan çıkarılmaması orada okunması şar-
tiyle 1239 H. (1823 M.) yılında vakfetti."

4 — Sa'dan zade hacı İsmail ağa kütüphanesindeki kitaplar
üzerinde şu kayıtlar vardır.

1161 numaralı Taberi cilt 2 ve diğer kitaplarda şu mühür:
basılmış tı r. Vesika 16

-

.3t — 2

—3

—4

Türkçesi "Bu kitabı Sa'dan zade seyit, hacı Ismail Burdur şehrindeki
kütüphane deposundan çıkanlmamak şartiyle 1270 H. (1853 M.)
yılında vakfetti" demektir. Sa'den zade kütüphanesinde 800 kadar
kitap olduğu söylenmekte ise de buradan gelen kitaplann ekserisi
üzerinde kayıt numarası yoktur.

Burdur kütüphanelerine Ahmet Nazif adında bir zat da kitap
vakfetmiş ve kitaplarına şu mühürü basmıştır.

Salbaş Ahmet paşaya mühürdar olmuştu. Bu sayede yüksele-
rek Balıkesir mutasarrıfı ve sonra vezaretle Anadolu valisi, 2 I Safer 1233
(31 Kasım 1817) de sadrazam oldu. 1235 senesinde Şam ve Kudüs
valiliği ile emir-i hac ve aynı sene içinde tekrar Anadolu valisi oldu
1240 H. (1824 M.) yı lında azlolunarak 42500 kuruşla tekaüt edilmiş
iken 1253 yılında şeyh ül-harem olup aynı senenin Recep ayında
Yenbuğ'da vefat etti. Bu kütüphanesinden başka Bursa'da hayratı
ve Istanbul'da çeşmeleri vardı r 5. Oğlu Ömer Lütfü bey kapıcı başı
olmuştu. 1255 H. (1839 M.) de vefat etti. Diğer oğlu Mehmet beydir.
Bu Mehmet beyin oğlu da Enderuni şair Nevres Mehmet beydir.

229, 348 numaralı kitaplara ve başkalarına basılmış vakıf mühür-
lerinde adı geçen Mustafa Dedeoğlu Ibrahim Efendi aslan Trabzon
nevahisinden iken Burdur'a gelmiş şeyh Sinan camii avlusunda bir
medrese bina ederek müderris olmuştu* 1113 H.

3 — Küçük şeyh Mustafa Efendi Burdur müftüsüdür. Alim, fazıl
ve fetva vermeğe mezun bir zattır. 1239 H. (1823 M.) tarihlerinde
sağdır. Kütüphanesini yaptırmış kitaplar vakfeylemiştir. Ailesi Hatice
hanım da kitap vakfettiği 14 numaralı vesikadan anlaşılmaktadır.

4 — Sa'dan zâde hacı Ismail merhum Burdur eşrafindan-cami-i
kitabesine nazaran-hayriye tüccarlanndandır. 1278 H (1861. M.)
yılında Küçük divan baba camiini ihya etmiştir. Burdur'da yirmi beşi
mütecaviz çeşme yaptırdığı da söylenmektedir. Bunlardan kuyu mahal-
lesindeki çeşmesi üzerinde bulunan kitabeden babasının adı Ali, an-
nesinin Alime olduğunu öğreniyoruz.

Bu vesika dilimize şöyle çevrilebilir "El keşf vel beyan kita-
bı nın (yazı lması) Allah'ın hamdi ve güzel yardımı ile tamam oldu.
Dua onun nebisi Hazreti Muhammed ve hayırlı evladı ve sadık

eshabı üzerine olsun. Allah bize kâfidir. O ne güzel muhafızdır. Ne
güzel Mevla ve ne güzel yardımcıdır. Mansur oğlu Hasan oğlu Meh-
met bu kitabın yazılmasını 549 H. (1154 M.) yılı Rebiülevvel ayının
1 2 inci perşembe günü ikindi vakti tamamladı . Allah o kitabı yazanı,
okuyanı , dinliyeni ve erkek kadın cümle mü'min ve müslimleri ve

327 numarada kayıtlı kitab-ı Tefsir el keşf vel -Beyan'ın hattat
ketebesi şudur: vesika 20

4.71i.L.,

j_tp (juj
L;1 (.31

. 4111 ..; ,:y rk.0.•

.131

Türkçesi "Hamd ve minnet Allahü Tâalâ'ya, dua efendimiz Hazreti
Muhammed ve eshabı üzerine olsun. El keşif yel-beyan adlı kitabın
yazılması 607 H. (1210 M.) yılı Şaban ayının 22 inci günü tamam
oldu. Bagalı Varis oğlu Ebi Nasır oğlu, Ebi Mehmed oğlu Allah'ın
rahmetine muhtaç Ömer yazdı. Allah aziz eylesin. Halekân oğlu,
Ibrahim oğlu imam, âlim, zâhit, âbid müftülerin şeyhi Baha üd-din
Mehmed'in kütüphanesi için yazıldı.

toot numarada kayı tlı Zu' şerh ül-misbah adlı kitabın sonunda
ise şu hattat ketebesi vardır: vesika 25

Lyl.p —

LSiI k 1. J J 1

dbe; .5ı1 c..7 -1~4 — 2

‘›fdJ — 3

— 4

Türkçesi "Hamd Allah içindir. Onun güzel yardımı ile Kuş hisarlı
Mehmed oğlu ve gani olan Rabbına muhtaç zayıf kul Mehmedin
eli ile kitabın yazılması hicretin 740 (1339 M.) yılında ve Allah
himaye buyursun. Aksaray'ın Taciye medresesinde tamam oldu. Aksa-

43,1 4_5.Db:İ ,:y ▪ — 4

.);İ LJI Lçw:L- — 5

4. j 4.11 3 jp £ıı 1 .J-13

Vehhab ve Melik olan Allah'ın yardırmyle latif ve habir olan
Allah'ın gelişte ve dönüşte lütfunu rica eden ve Allah'ın ka-

pısına çok muhtaç zayif kullardan Felek âbâd (Eğridir) li Hattap
oğlu Hızır oğlu Ömer -Allah onları af buyursun- 794 H.(1391 M.)
yı lı Ramazan ayının sonunda cumartesi günü kuşluk vakti kitabın
yazmasım bitirdi. Hamd bir olan Allah'a mahsustur. Dua ve selam
efendimiz Hazret-i Muhammed ve evladı ile eshabının üzerine olsun."
Tercümede işaret edildiği gibi Felek âbâd Eğridir'in eski adıdır. Hamid

feralardandır, Baga şehrindendir, şafiidir 516 H. (1122 M.) yılında
ölmüştür. O Mesabih kitabının da müellifidir. Ondan başka Eb ü!-
kasım Abdullah bin Muhammed Bagavi de bu kitabı yazanlar-
dandır. Bunlardan başka Mesabih kitabı yazanlar da vardır. Onlar-
dan birisi de müellifin şeyhinin şeyhinin şeyhidir. 875 H. (1470 M.)
yı lında vefat eden Mehmed Hüseyin! oğlu Ebu Nasır Tac üd-din
şeyh Abdülvehhab bu kitabı ihtisar etmiştir. Bu kitap hakkında
Keşf-üzzünun (cilt 2 sahife 1726 Maarif Vekâleti tab'ın) da fazla
olarak şu malümat vardır. O kitap orta büyüklüktedir. Sahabeden ve
tabiinden ve ondan sonra yazılmış tefsirlerden nakledilmiştir.

LJJ — 6

Türkçesi:

" ı — Tabılbaz (davul çalan = davulcu) şöhretiyle anılan Mehmet
oğlu Emirşah oğlu Emir Yusuf oğlu Mehmet oğlu Mustafa, Murat
Han oğlu Sultan Mehmed'in hükümdarlığı zamanında Tire şehrinde
ve 879 (1474) yı lı zilhiece ayının dördüncü günü ikindi vaktine yakın
bir saatte doğdu.

2 — Emir Yusuf oğlu Mehmet kızı Şah paşa, Mehmed Han oğlu
Sultan Bayezit hanın sultanlığı zamanında Edirne şehrinde 888 H.
(1483 M.) yılı Safer ayının üçüncü cuma günü ikinci vakti doğdu.

3 — Emir Yusuf oğlu Mehmed oğlu Hacı Bayram, Mehmet Han
oğlu sultan Bayezit hanın zamanında 889 H. (1484 M.) yı lı Zilhicce
ayının dokuzuncu gecesi doğdu.

4 — Emir Yusuf oğlu Mehmet oğlu Derviş Mehmet Sultan
Bayezit zamanında 890 H. (1485 M.) yı lı Ramazan ayının ı o uncu
günü gecesi doğdu.

5 — Emir Yusuf oğlu Mehmed oğlu Abdurrahman 892 H. (1486
M.) yı lı Muharrem ayının 29 uncu günü gecesi doğdu.

6 — Yusuf oğlu Mehmed oğlu Abdullah doğdu. Bu malûmata
göre şu şecereyi tanzim etmek mümkün oldu.

Mehmed Ta bı lbaz

Emir Şah

Emir Yusuf

Mehmed

I I
Mustafa Şahpaşa Hacı Bayram Derviş Mehmed Abdurrahman Abdullah

Türkçesi "Bunu yazmakla müşerref olan Allah'ın rahmet ve gufranına
mühtac zayif ve günahkâr kulu fakir Kaşanh Hafiz Hüseyin oğlu Meh-
med hicretin 895 (1489 M.) yıh Rebiyülâhır ayında ikmal eyledi. Bu
nüsha yazdıklannın yüz elli beşincisidir ".

Kura'nı kerimler ortalama 600 sahife olur. Bu hattatm -buna
gelinciye kadar- yüz elli beş adet Kur'anı kerim yazdığına göre 600 x -
155.93.000 sahife, her sahife 15 satır hesabiyle ı .395.000 satır yazmış
demektir.

T., Bitola camileri hakkında hazır-
ladığı bu etüd ile elindeki malzemeyi kısmen tamtmaktadır. Türk idaresi zamanın-
daki adı ile Manastır (şimdi Bitola) camileri üzerinde şimdiye kadar fazla bir bilgi-
miz yoktu 1. Bir sahifelik fransızca özetten öğrendiğimize göre (yazının aslı sırpcadır)
burada şu camiler vardır:

H. 838 (1434-35) tarihli Sungur Çavuş camii, 1956 da yıktırıldı,
H. 91 ı (1505-06) tarihli Isa Fakih? (adı İssa Feky şeklinde yazılmıştır) camii,
H. 914 (1508-09) tarihli İshakiye camii,
H. 928 (1521-22) tarihli Hacı Mahmud camii,
H. 936 (1529-30) tarihli Kadı Ahmed Efendi camii.
H. 966 (1558-59) tarihli Yenicami,
H. 969 (1561-62) tarihli Gazi Haydar Bey camii,
H. 1037-1049 (1628-1640) arasında yapılan Hasan Baba camii,
XVIII. yüzyıl sonu-XVIII. başlarına ait Hamza Bey cami,
Yapıldığı tarih meçhul Güdük cami.

K. T., ayrıca şehrin içinde evelce 15 kadar mescid olduğunu fakat bunlardan
bir kısmının iki Dünya harbi arasındaki süre içinde yıktırıldıklarını bildirmektedir 2 .